
јом је три године руководио пуков-
ник Драгослав Лацковић. Недавно је
постављен на нову дужност – начел-
ника Управе за кадрове Сектора за
људске ресурсе Министарства од-
бране. Он је, ипак, актуелан саго-
ворник о темама из области обавеза

А
ко је планирање одбране
изворна функција Мини-
старства одбране, а носи-
лац тих активности Упра-
ва за обавезе одбране,

онда је јасно колики значај у систе-
му има та организациона целина, ко-

1 5 .  ј а н у а р 2 0 1 3 .

и н т � р в ј у

Потребе новог времена
Пуковник Драгосав Лацковић, начелник Управе за кадрове
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Реформа система 
одбране донела 
је новине у плановима и
припремама за одбрану,
у области војне, радне
и материјалне обавезе.
Надлежна управа, по
формирању, 2004. 
године, имала је
почетне елементе, које
је требало 
укомпоновати у систем
од којег се очекивало
да почне да 
функционише, али да,
као предуслов за то,
сви у њему препознају
своје место. Као 
пролазни резултат овог
процеса, данас су 
дефинисана
материјална решења 
у новом Плану одбране, 
па је овај стратешки 
значајан акт за систем 
одбране у процедури 
усвајања пред 
извршном влашћу. 
После низа година опет
имамо уређен систем
ратне попуне и 
саопштен ратни
распоред војним 
обвезницима, који 
обезбеђује поуздан
одзив резервног
састава на место и у
време када то ситуација
буде захтевала.
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ƒ Када је реч о ратној попуни и
мобилизацији, какве су обавезе
Управе којом сте руководили?

– Управа за обавезе одбране је
носилац обезбеђења кадра и ратне по-
пуне Војске Србије. Када је реч о попу-
ни по радној обавези, ту су сви други
субјекти система одбране, пре свега
државни органи, органи државне упра-
ве, Влада и сва министарства, посебне
организације и привредни субјекти,
као и локална самуоправа. Одговорни
смо за њихову попуну по радној обаве-
зи, одобравање планова њихове попу-
не и давање сагласности за војне об-
везнике који се распоређују у те су-
бјекте ради обезбеђења њиховог
функционисања у ванредном стању и
рату.

Беспарица је, нажалост, у прет-
ходних десетак година индуковала не-
ка решења систему, па од 1999. или
2000. године до 2010, када сам примио
дужност начелника Управе, практично
нисмо имали позивања војних обве-
зника ради саопштавања ратног рас-
пореда. Није било новца, па је 2004.
године Управа за организацију и моби-
лизацију забранила позивање ради
штедње.

Увиђајући штетност несаопшта-
вања распореда, почетком 2010. годи-
не започели смо позивање. Као тачна

показала се наша процена да редов-
ним функционисањем територијалних
органа, без значајнијег утрошка нов-
ца, можемо да обезбедимо оно што је
суштински битно за обезбеђење поу-
зданости попуне. Од тада смо пости-
гли значајне резултате и достигли
стратегијски циљ. Пре свега, да фор-
мирамо ратне јединице по плановима
попуне, да, у складу с њима, распоре-
димо одговарајући резервни састав,
онако како Војска тражи и како прин-
цип квалитета попуне захтева, а затим
и да ангажовањем наших територијал-
них органа позовемо војне обвезнике
који су отпуштени с ратног распореда,
и да им то саопштимо, а новораспоре-
ђене да информишемо о новом распо-
реду и да обезбедимо да се у случају
мобилизације појаве на местима и у је-
диницама у које треба да се одазову.

ƒ Какав је одзив на саопштава-
ње ратног распореда?

– Задовољни смо степеном саоп-
штености ратног распореда, који је из-
над 85 одсто распоређеног резервног
састава ратних јединица. Преосталих
15 одсто припадника резервног саста-
ва у овом тренутку је недоступно, јер,
иако су им упућени позиви, нису се
одазвали, из оправданих или неоправ-
даних разлога. Неки су одселили и ни-

одбране, тим пре што на том терену
није време за настављање рутине,
већ изазовни тренутак у којем се по-
стављају нови стандарди који уважа-
вају потребе свих субјеката система
и који захтевају стално трагање за
оптималним решењима која ће гаран-
товати виталност система одбране. 

ƒ Управа за обавезе одбране
основана је пре осам година,
као део Сектора за људске
ресурсе, након расформира-
ња Управе за организацију,
мобилизацију и војну обаве-
зу. Тада је преузела функцију
војне обавезе, док је органи-
зација и мобилизација остала
у Управи за организацију, у
Сектору за политику одбра-
не. Како Вам се данас чини то
организационо решење?

– Управа за обавезе одбране је
и тада имала важну улогу када је реч
о обезбеђењу кадра за мирнодопску
и ратну попуну Војске, уопште, за
вођење евиденције војних обвезни-
ка у држави или, боље речено, за ре-
гулисање војне обавезе у свим ње-
ним сегментима, од увођењу у војну
евиденцију, регрутовања, упута на
служење војног рока, до регулисања
распореда и службе у резервном са-
ставу. Ту је и извршавање дела оба-
веза из функције мобилизација, за
чије је нормативно-правно уређење
надлежна Управа за организацију.

Пре две године Управа за оба-
везе одбране је поново преформира-
на, па је, након преласка Управе за
ванредне ситуације и Управе за ци-
вилну заштиту у Министарство уну-
трашњих послова, примила функци-
је радне и материјалне обавезе и
планирања припрема за одбрану, ко-
је су оне до тада извршавале, али не
и – извршиоце. 

Ради поређења, некадашње
укупно бројно стање управа било је
око две и по хиљаде људи. Ове по-
слове данас извршава око 700 људу
Управе за обавезе одбране и њој
потчињених територијалних органа.
Управа је преузела функције, али их
уређује и у нормативно-правном и у
практичном смислу, извршавајући
поједине обавезе и задатке. 

– После ступања на снагу Од-
луке о обустави обавезе служења
војног рока, остала је обавеза уво-
ђења у војну евиденцију, која се во-
ди по месту пребивалишта. До кра-
ја новембра проценат регрута рође-
них 1994. године уведених у војну
евиденцију, износи 79,8 одсто, а
оних старијих годишта, рођених од
1982. до 1993, 8,8 одсто. За лекар-
ске прегледе и психолошка испити-
вања у 2012. години планирано је
1.698 кандидата за добровољно слу-
жење војног рока с оружјем, а пре-
гледано 1.869 регрута, од чега је 67
одсто оцењено као способно за вој-
ну службу, што указује на то да су
критеријуми за добровољно служе-
ње војног рока остали изузетно ви-
соки.

Током 2011. и 2012. године на до-
бровољно служење војног рока с
оружјем у два упутна рока, у марту
и септембру, упућено је 2.256 кан-
дидата (у центре за обуку 2.038 кан-
дидата и на курс за резервне офи-
цире 218 кандидата), од којих 291
жена. На основу ових података мо-
жемо закључити да је број прија-
вљених кандидата за добровољно
служење војног рока све већи. Нај-
већи број пријављених кандидата за
добровољно служење војног рока
налази се на територији надлежно-
сти регионалног центра Ниш, а нај-
мање пријављених на територији
надлежности регионалног центра
Београд.

РЕЧ СТАТИСТИКЕ 



су пријавили ново пребивалиште, дру-
ги су на привременом раду у иностран-
ству, мада њих нећемо распоређивати
у резервни састав војске. Некима се
здравствено стање променило, а зна-
тан број је и приговарача савести, ко-
ји, користећи право прописано чланом
45. Устава, не желе да буду припадни-
ци резервног састава Војске. Помену-
тих 15 одсто практично смо покрили
општом резервом, која је ту управо да
замени оне који се евентуално не ода-
зову на позив. После низа година опет
имамо потпуно уређен систем ратне
попуне, а саопштен ратни распоред
обезбеђује прилично поуздану пројек-
цију могућег одзива резервног састава
у ратне јединице.

ƒ Закон о одбрани из 2007. годи-
не утврдио је нови реалитет
кад је реч о обавези државних и
привредних субјеката у одбра-
ни земље. Шта је новина и по-
стоји ли данас евиденција о то-
ме чиме привредна друштва
располажу, а шта би могло би-
ти стављено на располагање
Војсци у случају потребе?

– Нови Закон о одбрани увео је
другачију, нову парадигму у планира-
њу припрема за одбрану и успоставио
обавезу и одговорност субјеката за
стање властитих припрема за одбра-
ну. До тада је планирање одбране би-
ло централизовано. Нови пропис увео

је децентрализовани принцип плани-
рања, којим је одговорност за стање
одбрамбених припрема утврђена сва-
ком појединачном субјекту идентифи-
кованом у Закону. Пре фазе планира-
ња морали смо поново да идентифику-
јемо субјекте система одбране, јер се
стање у њима, али и у држави у цели-
ни, због транзиције и економске кри-
зе, значајно променило. Неке фирме
су отишле у стечај, друге одавно пре-
стале да постоје, нове су отворене, па
смо почетком 2011. године практично
почели од нуле. 

Интензивно смо прикупљали по-
датке о субјекатима, њиховим могућ-
ностима у функцији извршавања одре-
ђених задатака у одбрани, и то прета-
кали у одговарајућа планска докумен-
та на стратегијском нивоу. Таква акци-
ја није била једносмерна, већ смо раз-
мењивали сазнања и решавали про-
блеме које смо у том процесу уочава-
ли. На пример, истраживали смо шта
поједине фирме производе, или коју
услугу врше, шта их опредељује да бу-
ду значајни за систем одбране, као и
који су то опредељујући критеријуми –
да ли је то врста услуге или производа
или њихов обим, или положај субјекта
у систему, те колики је њихов значај за
одбрану. У следећој итерацији утврђи-
вали смо ко су одговорна лица у тим
субјектима, а ко су овлашћена лица,
која ће се бавити планирањем припре-
ма за одбрану, јер субјекти сада треба
да схвате да више нико не ради посао
планирања припрема за одбрану уме-
сто њих и да нема „државног реше-
ња”, већ их они креирају и врше вла-
стите припреме за рад током ванред-
ног стања и у рату. 

ƒ Да ли Министарство одбране
Србије и даље координира те
активности?

– Свакако, све те напоре коорди-
нира Министарство, односно Управа
за обавезе одбране и њени територи-
јални органи. Нови План одбране, када
буде донет, биће оквир за планирање
властитих поступака и мера свих субје-
ката. Када они заврше израду својих
планских докумената, достављаће их
на увид и оцену усаглашености с Пла-
ном одбране, коју даје Министарство
одбране. По добијању оцене усагла-

шености, одговорно лице субјекта
потписује и одобрава властити план
одбране, што представља новину, ко-
јом се обезбеђује да сва материјална
решења, утврђена Планом одбране,
буду у пракси примењива и да субјек-
ти имају непосредан утицај и одговор-
ност за њихово креирање, ажурирање,
припреме и обезбеђење поступања у
складу с њима.

ƒ Преласком Управе за ванред-
не ситуације из Министарства
одбране у МУП, пре нешто ви-
ше од годину, покренута је и ак-
ција реафирмисања јединица ци-
вилне заштите. Како функцио-
нише такво решење? 

– Нову физиономију система ци-
вилне заштите успоставио је Сектор
за ванредне ситуације МУП-а. У скла-
ду с њом, а пратећи савремене тенден-
ције у тој области, Управа за обавезе
одбране је, по захтеву и у сарадњи с
Министарством унутрашњих послова,
ефикасно, практично за три, четири
месеца, формирала специјализоване
јединице цивилне заштите и већини
припадника јединица саопштила рас-
поред у резервном саставу који је
утврђен по радној обавези. Данас има-
мо око 12.000 припадника резервног
састава распоређеног и организованог
у јединицама цивилне заштите. Код
њих је проценат саопштења распоре-
да већи него у Војсци, јер су, углавном,
идентификовани раније као добровољ-
ци у цивилној заштити и имају одређе-
не специјалности, битне за формира-
ње јединица, као што су рониоци, ва-
трогасци, планинари, алпинисти и спе-
цијалисти за телекомуникације, одр-
жавање везе...

ƒ Углавном говоримо о пасив-
ној резерви. Какав је статус
активне резерве и потпада
ли она под стални састав
Војске Србије?

– Активна резерва је део резервог
састава Војске Србије. Истовремено,
активна резерва је део Кадровског
плана, по којем ће, према Министар-
ском упутству за 2013. годину, у њој
бити 36.000 људи, од којих до 1.000
припадника активне резерве. То су по-
себно одабрани војни обвезници који
се, у миру, позивају по потреби у јед-
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Пуковник Лацковић је пред-
седник Ловачког удружења „Вој-
ник”. Ово непрофитно друштво, ко-
је се финансира искључиво од чла-
нарина, основано је ради неговања
традиција српског ловства. У свему
поштује ловачки кодекс, а почива
на војничком реду и дисциплини, па
активно помаже и јединицама Вој-
ске у заштити војне имовине и ли-
ца. Такође, активно доприноси одр-
жавању војног комплекса „Никин-
ци”, у којем је установљено лови-
ште, и помаже Војној установи
„Моровић” у заштити ратарских
култура од дивљачи. 

ЛОВАЧКО УДРУЖЕЊЕ
ВОЈНИК



ницу и ангажују на одређеним форма-
цијским местима, за извршавање од-
ређених задатака, а у функцији су одр-
жавања оперативних способности је-
диница Војске. Потребу ангажовања
активне резерве процењују надлежни
органи у Генералштабу, који и води ак-
тивности на обезбеђењу и ангажова-
њу кадра за активну резерву. Припад-
ници се регрутују на конкурсу, који
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пају уговор о ангажовању у активној
резерви којим се утврђује њихова оба-
веза да по потреби и непосредном по-
зиву Војске дођу у јединицу, на обуку
или ради извршења конкретног задат-
ка, те учешћа у саставу контингента
за неку од мировних мисија. 

Припадницима активне резерве
за време трајања општег, основног
уговора припада месечни паушал који
одреди министар одбране. Могу бити
запослени код послодавца или незапо-
слена лица. Овој другој категорији је
избор и закључење уговора о активној
резерви уједно и прилика да, и без ан-
гажовања у јединици, побољшају свој
социјални статус, а притом су у било
ком тренутку на располагању Војсци
Србије. Врло је значајно напоменути
да се и с послодавцем припадника ак-
тивне резерве, ако је он запослено ли-
це, такође склапа уговор, којим се
обезбеђују заштитни механизми по-
слодавцу да, за време одсуства при-
падника активне резерве, може да ан-
гажује другог радника. Управа за оба-
везе одбране припремила је Уредбу о
активној резерви, која је донета поло-
вином 2011. године, а Генералштаб
ће, на основу процене стварних по-
треба и могућности ангажовања ак-
тивне резерве, расписати конкурс за
пријем.

ƒ Доношење Плана одбране Ре-
публике Србије је у процедури.
Министар одбране је већ пот-
писао акта којим се изводи из
нацрта Плана достављају над-
лежним државним органима. Да
ли је то последњи формални
предуслов после којег субјекти
могу да раде властита планска
документа за планирање и
функционисање у рату?

– Циљ израде Плана одбране је-
сте координирано и планско утврђи-
вање задатака државе и свих субјека-
та система, који треба да обезбеде
складно функционисање Војске, Ми-
нистарства унутрашњих послова и
осталих елемената у одбрани земље.
Захваљујући ангажовању територијал-
них органа, интензивној обуци у неко-
лико циклуса са субјектима, уз пун и
непосредан допринос Инспектората
одбране, дошли смо на корак до циља

– да сви субјекти система одбране
знају да имају обавезу прописану за-
коном, да морају да имају одговорна
лица, да су утврђене потребе приори-
тетних субјеката и могућности при-
вреде за њихово задовољење, да су-
бјекти знају ко координира припреме
за одбрану, те да су добили одговара-
јућа документа која представљају по-
лазну основу за планирање властитих
припрема за одбрану. Следећа фаза
следи после усвајања Плана одбране,
који је у процедури пред Владом, и ко-
ја ће усвојити одговарајући, већ при-
премљени закључак. Да немамо План
одбране, елементи система одбране
би функционисали дисхармонично.

ƒ Управа за обавезе одбране
је, почевши од израде пројек-
та 2005. године, веома успе-
шно руководила реализаци-
јом Пројекта професионали-
зације Војске Србије, који је
окончан крајем 2010. године,
за шта је Министарству од-
бране више страних партне-
ра одало признање. На крају,
уместо закључка, шта би-
сте посебно истакли, као
допринос Управе систему
одбране?

– Управа за обавезе одбране,
синхронизованим и координираним
активностима свих субјеката система
одбране и двогодишњим заједничким
напорима с Инспекторатом одбране,
успоставила је нови, децентрализова-
ни концепт планирања припрема за
одбрану, чиме је обезбедила примену
одредаба Закона о одбрани и Закона
о војној, радној и материјалној оба-
вези. Посебно бих истакао да смо, у
процесу планирања припрема за од-
брану, уочили да су одређена закон-
ска решења превазиђена или тешко
примењива, због чега смо иницирали
и предложили измене и допуне поје-
диних законских решења.

На крају, желим да истакнем оно
у шта сам сигуран – без синергије свих
одговорних државних субјеката кључ-
ни системски проблеми у функциони-
сању система одбране не могу бити
решени. ƒ

Владимир ВЈЕШТИЋ
Снимио Јово МАМУЛА

У процесу израде планских
докумената, применом одређене
методологије, стичемо драгоцена
искуства која ће послужити као пу-
токаз за даљи рад и усавршавање
методологије планирања. Управа
за обавезе одбране развија одре-
ђена софистицирана решења као
подршку планирању припрема за
одбрану, с крајњим циљем да се
већина процеса планирања ауто-
матизује и спрече индивидуални
утицаји на планска решења, чиме
ће процес поланирања бити макси-
мално објективизован.

ПЛАНСКА РЕШЕЊА

подразумева и здравствена и психоло-
шка тестирања, провере физичких
способности, за официре, подофици-
ре и војнике. Они који задовоље скла-


